Pascha juxta majorum præcepta festum publice statim laeti exultantesque celebremus, postes nostros fidei passionis Dominicæ colorantes; ut nihil aliud nisi sagena Christi loquamus, 887, 22. Resurrectionis die exultatio reflectionis est atque lætitiae, quo die videtur exire populus ex Egypto, primitivis Egyptiorum necatis, 882, 2. Ad paschæ solemnitate vel Ecclesiæ perfectio, vel clare fidei plenitudo queritur, 882, 4. Omnes exultationes devotiois et fideliter deferuntur ad pascha Domini, id est, ad transitum, 779, 10. Pascha est quando anima rationabilem depositum passionem, sumit autem bonam passionem; ut compatiatur Christo, et transitum ejus suscipiat, *ibid.* *Vid. AMBROSIUS.*

PASCASUS abscessus homo, 811, 5.

PASSIONI qui non est obnoxius, non est obnoxius ini-mitati, 718, 63. Tunc maxime insidiatur adversarius, quando videt nobis passiones aliquæ generari, 6, 15. Quis quasi Verbum semper stat in singulis, intra nos se-rans rationabiles virtutes a cadaveribus passionis et pestilentium cogitationum, 764, 5. Non in passione es-sed victorem esse passionis beatum est, 75, 19. *Vid. AN-*

PATER proprium generantis est nomen, 474, 18. **Das** **Del** est quod Pater prædicatur: in eo pietatis gloria, 35, 24. Pater ipse est vivificatoris fons substantia, 651, 2. Pater et Filius unus sunt non confusione personæ, sed unitate naturæ, 445, 9. Deus minorum generare Filium non potuit, 593, 224. Pater non generat ex voluntate, sed necessitate, 540, 103. Pater se per Filium vult regnare. Filius vult rogari Patrem, 446, 12. Cur? *ibid.* 13. Iub reperies per Patrem facta, 652, 98. *Vid. TAUROMA-*

PATER venturam in locum filie suo debet eligere jucio, 1103, 2. Parentui filias nuptial tractendum incon-modum, 153, 33. Votum est voluntas parentum, 291, 3. Quanta vis sit in votis parentum Jeþie filia nos debet cere, 291, 31. Virginum meritis, parentum debet recompensatur, 154, 32. Amat unusquisque soqui vita parentum, 58, 226.

PATERAE pro Indicia virgine testimonium, 771, 21.

PATERUS ab imperatoribus amplissimum accepit honorem, 1019, 8. Ambrosium consuluit, num filio seu operis ex filia copulare possit? 1017, 1. Id fieri nequaquam posse probat Ambrosius, *ibid.* et seq.

PATIENTIA principium Christus, qui cum maledicentibus non remaledixit; cum percuteretur, non repesci, 36, 32. Patientia desperata plus probatur, 1139, 17. Personæ plus probatur patientia, quam resistendo, 1133, 1. Unus patientia, ibi lætitia, 901, 17. *Vid. JACOBUS.*

PATRÆ excedia repulisse gratius patitur, quam propræ pericula, 115, 23.

PATRIARCHÆ pastores fuerunt, regalem quandam in hoc munere disciplinam induentes, 898, 1. Patriarchæ secunda, 19, 68. Miramur patriarcharum præmia, inde-minus obsequia: prædicamus gratiam, sequamur obedi-entiam. Sic typus veritati, et veritas concurredi, 119, 93. Sinus patriarcharum recessus quidam est quietis zæ-næ, 1192, 73.

PATRONI in divisione bona pietas arbitrios refutat, 594, 231.

PAULINUS splendore generis nulli secundus in partic-ulari Aquitanæ, venditis facultatibus tam suis, quam etiam con-jugalibus, elegisse secretum affirmat Nolane artis, 1013, 1. Sobiles eis nulla, *ibid.*, 2. Hoc Paulini faciat contra obrectatores defendit Ambrosius, *ibid.*, 2 et seq.

PAULINI cum Meletio dissidium, 813, 2. *Vid. ARNONIUS, MELETIUS.*

PAULINI Antiocheni cum Timotheo Alexandriæ des-diun, 813, 4. *Vid. TIMOTHIUS.*

PAULUS non solum Christi, sed etiam Spiritus sancti in-perio apostolatus accepit, 633, 102. Quid plus potius se-bis conferre Christus ad studium correctionis, quam se-converteret et daret nobis ex persecutori doctorem, 111, 5. Paulus non potuisse ad tantum apostolatus sui per-secutione gratiam, si fuisset alligatus conjugii contuberni, 25, 22. Paulum ungebant athletam suum Spiritus sauctus, a pulvere impieatis excessu, debilitatore infulatum in-lictibilem variis impiorum congressionibus offerebat, 64, 156. Raptus in paradisum, usum proprii jam non se-bat corporis, 907, 22.

Pauli epistola quædam effigies erat ejus presentia, a forma operis, 989, 6 et seq. Nihil difficilis est quæm di-

Apostoli lectione disserere, 1083, 1. Pauli profundum in consilio vix comprehenditur, subline in sententiis audiētū erigit, disputantem accedit: in quārisque ita se ipse suis exponit verbis, ut si qui tractat, grammatici magis quam disputatoris fungatur mutare, 930, 1. Summa epistole ad Ephesios, 1085, 1 et seq.

Paulus absens per epistolam condemnabat et absolvebat, 989, 6. Paulus quem sequestraverat, postea sacramentis redidit, 411, 78. Quem Pauli virga sacramentis abdicavit caelestibus, euangelium mansuetudo res. ituit, 957, 4. Quos Paulus simul jussit ad portam, simul voluit ad viam pertinere, 416, 95. Docet non deserendos eos, qui peccatum ad mortem fecerint, sed iotius lacrymarum panibus, et potu coercemlos flebili, 406, 59. Sic curare Paulus dicit, quemadmodum ipse sanatus est, 410, 77.

Paulus honore provocat, magisterio docet, invitat exempla, 245, 130. Mortuus est, et passione venerabilis vitam corporis cum immortali gloria commutavit, 1159, 94. Paulus non inferior Petru: cum illo facile conserendum, et nulli secundus, 664, 158. Retinuntur qui dicunt Paulum luxuriae magistrum, 968, 10. *Vid. De otio.*

Pactus Constantinopolitanæ Ecclesiæ presbyter, synodus Orientalium juxta atque occidentalium postulavit, 818, 6

PAULUS Samosatenus non putavit veritatem carnis humanae a Christo susceptam, 705, 8. Christus Filius Dei est contra Paulum Sanosatenum, 569, 103.

PAUPERTAS non natura, sed opiniovis est, 1044, 90. Prestitio est fidei opulenta mysterio, 895, 5. Dotibus prestat compendia casta paupertas, 161, 62. Christi minister non erubet scribat in paupertate, quem pauper redimatur, 288, 41. Pauperies in sacerdotibus gloriosa, 807, 2. *Vid. Episcopus.* Ubi famis cupiditatum, ubi inexplorabilis appetentia, ibi utique paupertas, 943, 10.

Qui pauperes præ ceteris juvandi? 88, 76 et seq. Videntur illi pauper, qui te non videt: requiren̄t̄ us ille, qui erubescit videri, 88, 77. Panperes validi nullam causam, nisi vaganti habentes, 88, 76.

Ch istus non fastidit in regno suo pauperem, sed exaudiens eum, et liberat ex omnibus angustiis et molestiis, 1099, 11. Si alas pauperes, laves eorum vulnera, illuvii inque detergas, tercisti utique pedes Christi, 959, 13. Lacrymæ pauperum sunt lacrymae redemptrices, genitus qui mortem abscondunt, dolor qui perpetua ubertate latitias veteris sensum doloris obdusat, 1113, 5. Munera pauperum Domini obligant, 873, 33. Utinam hoc mihi semper crimen adscribant, quia aurum & pauperibus erogatur! *Ibid.* Errari mei pauperes Christi sunt, hunc novi congregare thesaurum, 872, 33. Noli pauperem contemnere, illi te divitem fecit, 1043, 87. Pauperes vere esse thesauros Ecclesie, 104, 140. Collatio beneficij facta in pauperes magis quam in locupletes plus juvat, 100, 127. Etia pauperem nemo simulator, 140, 134. Hæreditas successori queritur, dispensatio pauperibus obligatur, 1150, 60. *Vid. Hæres.*

PECCATUM ORIGENALE. Omnes homines sub peccato nascimur, quorum ipse ortus in vita est, 394, 13. Obnoxiae hæreditatis vitio degeneravimus, 1087, 8. Lapsus sunt in Adam, de paradiſo ejus in Adam, mortuus in Adam; quando Deus revocet, nisi me in Adam invenerit, ut in illo culpas obnoxiam, morti debitum, ita in Christo justificatum, 1137, 6. Adam et Eva vinculo erroris nixerunt omnem proprieatem seriem successonis, 1079, 8 et seq. Diabolus redregerat humanum genus in perpetuam captivitatem obnoxiae hæreditatis gravi senore, quod obsecratus auctor ad posteros, defenerata successione, transmiserat, 958, 7. *Vid. Diabolus.*

Peccati dies, dies confusione appellatur, 423, 37. Ferum peccatum est, quod est penetrabile, 952, 10. Nullus major est dolor, quam si qui peccati mucrone vulnerat conscientiam: neque ullum gravius onus, quam peccatum sarcina, et pondus flagitorum, 1063, 5. Nihil est quod tam summo dolori sit, quam ut inusquam positus sub captivitate peccati recordetur unde lapsus sit, atque unde deciderit, 439, 102. In captivitate peccati positi, reverentiores nos, non usurpatores esse debemus, 410, 107. Per ignem exuruntur peccata, 134, 104 et seq. Qui peccatum cogitat, intra suam conscientiam studet se ipse includere, 432, 71. Quare non illi magis sint christiani, qui peccatum condonant suum, quam qui defendere putant? 1000, 15.

Quid tam divinum, quam ista sententia: ut si peccata puniat, qui exors ipse peccati sit? 896, 12. Qui vult mundare peccatum suum, ignem a se removat alienum, et illi soli igni se committat, qui culpam, non hominem exurit, 1058, 8 et seq. Deus alia nobis peccata sanguine Filii sui abluit, alia donat nobis, ut bonis operibus et confessionibus nostris errores tegamus, 1068, 23. Spiritus sanctus omnium abolet vitia, peccata condonat, 613, 84.

Potens est Deus, quando vult, donare nobis peccata, etiam quæ putamus non posse concedi, 418, 12. Remissio peccatorum utriusque pretium Testamenti est, quæ per agnum in typō annuntiata est, in veritate completa per Christum, 895, 5. Non habet quod erubescat, cui peccatum remisum est, 429, 58. Mors peccati lucrum est, et vita pœna est, 1144, 40. *Vid. Culpa.*

Peccata a quo remitti possint. *Vid. Ecclesia, Sacerdos.*

Peccator dominatur in sæculo, justus in Dei regno, 705, 12. Cur peccatores abundant opibus et ceteris bonis? 16, 57 et seq. Scilicet ne qua eis relinquatur excusatio, 18, 63 et seq. Nulla hæreditas peccatoris, 14, 46. Cur non est pax peccatoribus? 318, 47. Servit peccator torpiditatem, servit cupiditatem, servit avaritiam, servit libidinem, servit malitia: sed magis servit, quam si sub tyrannis positus, 937, 31. Si per eas species minuitur natura hominis, quæ non sunt culi, et capaces; quanto magis per animos atque artus labi pollutos scelerum virtus ejus habebatur! 985, 13. Peccator conscientia omnibus sepulcris gravius fetet, 13, 46. Peccatores in terra scribuntur, justi in cœlo, 896, 14. Peccatori compatiendum et fletu, et oratione, et dolore est, 411, 81. Peccator si sibi ipsi non pepercit, a Deo illi parceret, 315, 36. Peccatoribus pluris constat remissio peccatorum, et indulgentia videtur esse pretiosior, 692, 127.

Pecunia sua quid homini, nisi quoddam viaticum est? multa oneri, moderata usui, 757, 11. Qui aliena querunt, recte accipitres pecunie nominantur, 1129, 55. Unique vita exuit, qui pecuniam non requirit, 1129, 55. Christianus de pecunia, quasi non recepturus; aut certe sortem, quam dedit, receptorus, 843, 4. *Vid. Divitiae, Avaritia.*

Pede lavare fidei mysterium, humilitatis insigne est, 227, 57.

PELAGIA septa agminibus persecutorum inter maxima pericula integratam et vita nequam inclinata est; et quæ tum tuorū illius verba? 938, 38. Pelagia virginis ac matris et sororum eius martyrum eleganter describitur, 183, 33 et seq.

PENTATEUCHUS, 936, 2.

PER IPsum, in ipso et cum ipso, hinc vim habent, ut unus in bis atque simile non contrarium intelligatur, 682, 4. *Vid. Ex.*

PENDIX a perdendo nomen accepit, 918, 3. Ejus doli et fallacie ad decipiendum velatores, ejusque libido, 917, 2 et seq. Diabolo comparatur, *ibid.* Alienā diripi ova, et solvente suo corpore, 919, 6.

PENEGRINI temere ore famis ex urbibus neutiquam expellendi, 119, 45 et seq. Egregium hac in re praefecti Urbis, et aliud indigne facinus Romæ admissum, *ibid.*

PERFECTIO duplex forma: alia medios, alia plenos numeros habens: alia hic, alia ibi: alia secundum hominis possibilitatem, alia secundum perfectionem futuri, 110, 11. Omnis in eo perfectio est, si nihil desit, 472, 9. Perfectio omnis in veritate est, 63, 218. Non potest sine favore Dei aliquis esse perfectus, 418, 11.

PERFIDA quam damnosa est, 295, 66. Ubi perfidia, ibi cœcitas, 1201, 10. Opus est perfidorum perfidias prædicare, 710, 30. Venientia sunt blanditiae perfidorum, tunc, carvendæ, cum id quod negant, prædicare se simulant, 519, 129.

PERICULA multorum sunt, sed paucorum remedia, 1207, 36. Gloriosum dicitur, si quis periculis propriis querat universorum tranquillitatem, 113, 23.

PERSEQUENTIUM maledicta timere non debemus, 1184, 31. In servilis suis pati vult Christus, 867, 14. Illius cibus est ut nostris passionibus delectetur, *ibid.* Plus conferit filiulus, qui minatur, 519, 129. Non eadem causa est, ejus qui sponte negat Christum et ejus quem tormenta inclinaverint ad sacrilegium, non voluntas, 393, 19 et seq. *Vid. Adversa, Christani Deus, Martires.*

PETRUS non solum Christi, sed etiam Spiritus sancti imperio apostolatum accepit, 633, 103 et seq. Dum in mari lucrum suum querit, vitam inventit omnium. Ienam deservit, Deum reperit: scalam reliquit, Verbum inventit: linea laxavit, filium vinxit: plicavit retia, homines elevavit: mare sprevit, caelum acquisivit, 246, 131. Dum turbato agitur solo, mobilis mentes statio mutantes fundavit in petra, *ibid.* Super mare titubavit, non per imbecillitatem jubentis, sed per infirmitatem obedientis, 713, 45. Existivit e navi, ut occurseret Domino, non gloriæ cupidus, sed obediens præsumptus, 710, 31. Quanto minus creditur piscatorum, tanto amplius creditur quod divisa sunt, quæ Petrus locutus est, 216, 152. Res ondit pro ceteris apostolis, i. mo præ ceteris, 711, 33. Cur plantauit lavare debat? 333, 32; 365, 6 et seq.

PETRO nox erat, quando Christum negabat, 4097, 7. Quantum nobis tentatio Petri documentum fuerit ad salu-

tem? 1141, 27. Ideo Petro statim remisit, quia amarissime levit, 456, 92. Confirmavit charitate triua responsio Petri, vel abolevit triua negotiorum errorem, 1203, 19. Petrus pascendo bene cibo fidei gregem Christi, culpam lapsus prioris abolevit, 351, 2.

Petrus solus erat, et totum per orbem consecrandarum gentium cognovit mysteria, 992, 2. Non interclusit Simon mago spem venie, quem invitavit ad poenitentiam, 421, 25. Petrum quem nem ligaverat, fides vinxerat; et quem fides vinxit, poena non solvit, 623, 108. Nocte muros egressus, occurrit Christo, qui cum illi dixisset: Venu iterum crucifigi, sponte remeavit, et Dominum per crucem homorificavit, 867, 13.

Petrus Ecclesiae firmamentum, 238, 103. Christus cum Petrum esse petram dicit, firmamentum Ecclesiae indicavit, 531, 86. Petrus primatum egit confessionis, non honoris; primatum fidelis, non ordinis, 710, 32. Non habent Petri bæreditatem, qui Petri sedem non habent, quam impia divisione discerpunt, 399, 33. Natalis SS. Petri et Pauli: et quid in eo lectum? 214, 224. Petri Socrus videtur affectio esse voluntatis, 202, 61. *Vid. Devotio.*

Petros Alexandrinus episcopus, 814, 41. Petrus Alexandrinus Ecclesiae episcopus sanctæ memorie vir, 813, 3. *Vid. ROMA.*

PALASTER episcopus Brixianus, 786, 1; 803, 76. Ejus in Palladium condemnatio, 802, 61.

PAULUS episcopus, 819.

PHILOMORUS Epicuri sectator, quid in epistolis suis de voluptate disputet? 1026, 13.

PHILOSOPHIA amictu vestitus non potest in habitu scilicet sapientiae secularis Christum vider, 233, 92. Qui primus Philosophia nomen invenit, quotidie priusquam cubitum iret, tibicinem jubebat molliora canere, 179, 19. Qui sibi in Philosophia excellere vidi sunt, Salomonem secuti sunt, 1142, 30. Philosophi de nostris Scripturis sumserunt, 33, 135; 48, 179. Agnoscat philosophi haec poetæ de nostris se habere, quæcumque præstantiora locuti sunt, 957, 28. Philosophi soli in suis gymnasii remanserunt, quotidie a suis consortibus deservuntur: illi quotidiane crescunt, qui simpliciter credunt, 460, 81. *Vid. ANIMA, DIALECTICA.*

PHOENIX, quo vitæ anno, et quomodo moriatur, ac resurgat? 1149, 59. Illi quingentesimus resurrectionis annus est, nobis millesimus, *ibid.*

PHOENICES. *Vid. CIRCUMCISIO.*

PHOTINUS initium Filii ex Virgine esse disputat, 115, 6. Secundum carnem judicat, et quomodo excludatur? 569, 104. Primis Joannis verbis confutatus, 451, 57. *Vid. ARIUS.*

PONTIANI hominem tantum Christum fatentur, 526, 29. Divinitatem Christi negant, 1212, 49. Filius Dei nobis datum est, non Photianis, quem dicunt non datum nobis, sed ab initio inter nos natu, 507, 58. Photianorum blasphemia in ultimo Christi iudicio quomodo refellentur? 492, 117. Imperiali lege nullos debet facere convertitus, 809, 12. Rogantur principes ut a Syrienst oppido, ubi adhuc conventus tentabant, prohibeatur, *ibid.* *Vid. ARIANI.*

PARYON vates, 840, 30. In sacris Phrygiis lypudicitia disciplina est, 180, 16.

PIETAS vera est, que preponit divina humanis, perpetua temporalibus, 1035, 7. Ut omnium principatus bonorum, ita etiam seminarium virtutum est cæterarum, 1129, 34. Mollis et tenera species est forma pietatis, nihil insolens amat, nihil immite, nihil durum, 1133, 1. Pielate paterna proxime ad Deum acceditum, 1103, 10. Naturæ detrimentum non est, 483, 66. Exercitat te ad justitiam, continentiam, mansuetudinem, 49, 184.

Pielate nihil Dominus præstantius dedit, 1021, 7. Nulla merces Deo melior, quam ea quæ habet pietatis munera, 194, 32.

PILADES. *Vid. ORESTES.*

PLACENTIA, 944, 5. Placentium, 160, 57.

PLATONIS *metaphysica*, 974, 15; 977, 3.

PLATONIS Patricia quædam philosophorum prosapia, 922, 1.

Platonicas ideas ab ipsis philosophis scimus esse irrasas, 529, 46. *Vid. ANIMA.*

PLENITUDO nescit augmentum, 620, 96.

PLUTONIUS Jovinianista condemnatur, 969, 14.

PLUTONIAM totius mundi scripturae diuine pollicebantur, que rigaret orbem sub domini Salvatoris adventu Spiritus tore divini, 601, 8.

PONITEDO lapsus necessaria est, sicut vulneratis sunt necessaria medicamina, 513, 33. Numquam poenitentie solius est Dei, 1043, 85. Nihil peccare solius est Dei: emendare sapientis est, et corrigerre erratum et poenitentiam gerere peccati, 1057, 4. Quantum Deus velit nos peccata

nostra fieri? 427, 49 et seq. Peccatum non tollitur, nisi lacrymis et poenitentia, 999, 11. Quotidiani nos debet penitire peccati, 436, 93. Rara confessio de peccato, rara poenitentia, rara in hominibus verbi ejus assertio, 1057, 4 et seq. Bona poenitentia, qua si non esset, omnes ad sequentem differunt ablationis gratiam, 437, 98. Si aqua non habeo, habeo lacrymas, quibus dum pedes Christi lavo, ultimam me ipsum diluam! 431, 67.

Quonodo agenda poenitentia, quo studio, quo affectu, quo intentio intentione, quo intimorum concusssione vacuum, qua cordis conversione? 427, 46 et seq. Sacrae non auferunt peccatum ejus, qui in dolo se offert, et adhuc in studio delinquendi est, 1059, 11. Agenda et poenitentia non solum sollicito, sed etiam mature, 413, 2. Et eo tempore quo culpa defervescat luxuria, 410, 107. Non est differenda, 437, 98 et seq.

Qui secutus es errantem, sequere corrigentem, 256, 31. Poenitentia iuhare, tamquam in naufragio tabula, 315, 38. Majora crimina majoribus abluuntur fletibus, 303, 10. Fortius dolendum, ubi peccatum est fortius, 313, 37.

Poenitenti quid agendum? 437, 96. Qui agit poenitentiam non solum diluere lacrymis debet peccatum suum, sed etiam emendationibus factis operire, et tegere deinceps superiora, 424, 35. Fides quæ superiora peccata deplo, nova cavere convevit, 959, 12. Melius est quippece, non exercere non quæs opera poenitentia; ne in ipsa poenitentia fiat, quod post a indiget poenitentia, 459, 104. Eo qui poenitentiam agunt, hoc solum poenitere non debet, ne ipsi poenitentia poenitentiam agant, 454, 86. Falsus inveni qui innocentiam speraverint, quem qui coigne egerint poenitentiam, 436, 96. Poenitentia si semel facta usurpata, nec jure celebrata, nec prioris fructum obtemperet, et auferet usum posterioris, 439, 104. Poenitentia reditum peccati est, non peccandi incentivum, 455, 90. Quæ male aliqui proposita spe agendas poenitentias, licetiam sibi deflouendi propagantur, 454.

Propter spem venie agitur poenitentia, 419, 16. Nemo potest bene agere poenitentiam, nisi qui speraverit indulgentiam, 390, 4. Deus qui poenitentiam exigit, veniam tollit, 403, 46. Non ex toto corde humiliat, qui se renice reservat, 396, 23. Expectat gemitus nostros, sed temporales, ut remittat perpetuos: expectat lacrymas nostras, ut profundat pietatem suam, 396, 22. Apostoli poenitentiam docuerunt, spoderunt veniam, calma relaxaverunt, 424, 35. Fauta est poenitentia mediana, ut mulare videatur suam Deus sententiam, 427, 48.

Unum in baptismino, et poenitentia remissionis peccatum mystrium est, 400, 36. Precedit poenitentia, sequitur gratia: neque poenitentia sine gratia, neque gratia sine poenitentia: debet enim poenitentia prius damnare peccatum, ut gratia possit abolere, 895, 7. Poenitentia si fuerit perseverans, audet sperare, etsi non gloriam, certe peccatum, 314, 56. *Vid. CONVERSIO.*

Sicut unum baptismino, ita una poenitentia, quæ tam publice agitur, 436, 93. Merito reprehenduntur, qui sepius agendum poenitentiam putant, *ibid.* Flet pro te alter Ecclesia, et culpam tuam lacrymis lavel, videbit Christus merentem, amat ut pro uno multi roget, 454, 92. Si quis occulta crimina habens, propter Christum sacerdote poenitentiam egerit, veniam speret: petat lacrymis, petat gemitis, petat totius populi fletibus: si ignoratur, obsecrat; et cum secundo et tertio luci dilata eis s communione, credit remissum se supplicasse: felix augeat, miserabilior postea revertatur, temet pedes brachii, osculet osculis, lavel fletibus, 414, 90. Singula vita aliquis debet orare pro eo, qui peccavit in Domina, 401, 42. Pudor nos a poenitentia publica revocare non debet, 438, 91 et seq. Qui poenitentiam petunt, et cum ceperint, publicæ supplicationis revocantur pudore: si violentur malorum petisse poenitentiam, agere boorum, 434, 46. Cognovi quosdam in poenitentia sublasso vultu lacrymis, exarasse continuis fletibus genas, jejuno ore sepper et pallido mortis speciem spiranti in corpore partuisse, 414, 91. Poenitentia publica virginis lapsæ, 314, 53. Et ejus corruptoris, 316, 40. Quæ illius virginis debeant esse precationes et affectus, 317, 43 et seq. Debet quotidie psalmum recitare, *ibid.* Ubi bona prescribitur, cebet esse poenitentia peccatorum: ubi remissio donatur, gloria est, 895, 6. Mandatum Domini est etiam gravissimi criminis reis, si ex toto corde, et manifesta confessione peccati poenitentiam gerant, sacramenti coelestis remissionem gratiam, 420, 19. Erat dies quo sese Domines pro nobis tradidit, quo in Ecclesia poenitentia relaxatur, 859, 26. *Vid. EXCOMMUNICATIO, NOVATIANI, PAULUS.*

POETA. *Vid. PHILOPHI.*

POLBUS in Africanis partibus proconsularem jurisdictionem egregie representavit, 1106, 1.

POMPEIUS cum tribus triumphis terrarum cinxisset et-

bem, pulsus acie, bello profugus, et qui terminis exenti imperii, Canopaei manu spadonis occupuit, 841, 23.

POMUM cum immaturum exagitatur, cito deperit, 762, 29.

PORTUS. Quomodo potest observari a populo, qui nihil habet secretum a populo, dispar a multitudine, 902, 3.

PORTIANA, hoc est, extramurana basilica non petebatur ab Arianiis, sed basilica nova, hoc est, intramurana, quae major est, 834, 1. Illis sese opposuit Ambrosius, *ibid* et seq.

Possessio preiosus homo mundus, 5, 11. Illud possidente quo umbras, 101, 132.

POTESTAS upon irruenda, 58, 217. Potestas ex sapientia et virtute giguitur, 890, 215.

PRECEPTIS suis qui alios ligat, debet ipse legitima praecipita in se custodire, 1037, 64. *Vid. Consilium, Alaudatum.*

PREDESTINATIO. Deus non ante praedestinavit, quam prescrevit: sed quorum merita preservavit, eorum premia praedestinavit, 563, 83.

PRAEFFECTOR domus Romae incensae suae, et nemo vindicavit, 930, 13.

PRAEMIORITY spes, et promissorum coelestium haereditas, bonis maximum solet esse ad studia virtutis incitamentum, 1085, 2.

PRAESENTIA plures quam futura praeservat, 58, 227. Remuneratio praesentium testimonioum futurorum est, 414, 89.

PRESUMPTUO arroganti est proprius, quam roganti, 434, 80.

PREVARICANTIS affectus ipsis gentilibus displicere continevit, 825, 7.

PRESBYTEROS vel ministros magis decet humilitatem tenere, 98, 22. Dominus licetiam relaxandi peccata sacerdotibus suis sine ulla exceptione concessit, 305, 10. Presbyteri qui per triginta et innumerous annos gradu functi, vel ministri Ecclesiae retrahuntur a munere sacro, et curiae deputantur, graviter gemunt, 931, 29. *Vid. Sacra-*

dos. **PRETIORUM** captare incrementa non simplicitatis, sed versutiae est, 117, 57.

PRIMITIAS vigilarum tuarum Christo dicato, primitias actuum tuorum Christo immola, 230, 69.

Primitias inter et priogenita aliqui distantiam volunt esse, 926, 9.

PRIMITIVUS primogenitus est, 920, 2. Ille est vere primitus, qui sancte matris sanctus est partus, 921, 6. Sancti primogeniti sunt, non tamen omnis primogenitus sanctus, 920, 2 et seq. A primogenito Dei Filio primogeniti sancti, et ab illo initio iustum sanctus nuncupatur, initium filios, cui debetur primiciaria prerogativa, 921, 7.

PRINCIPALM natales dies, 1178, 15.

PRISCUS a pueris iam inde cum Ambrosio aetate accredit simul, 1107, 1.

PRISCUM Attico commendat Ambrosius, 107, 1.

PRIVILEGIA. *Vid. PAGANI.*

PROCULUS episcopus Massiliensis, legatus Gallorum, 786, 1; 805, 76; 806, 1. Ejus in Palladium condemnatio, 802, 65.

PROHIBETUR qui non fungitur iis, quae desiderat, 595, 20.

PROMISSUM non temere praevaricandum, 213, 6. Non semper promissa solvenda omnia sunt, 127, 79. Est contra officium uonuinquam sive promissum, et sacramenta custodire, 68, 264. Tolerabilis est promissum non facere, quam facere quod turpe sit, 127, 76.

PROPHETA Spiritum accipiebat, et Christum videbant, 700, 167. Non se, neque ea quae juxta pedes sunt, prophetas aspiciunt, sed coelestia, 1013, 13. Pascit prophetam, qui intelligit, qui custodi quae scripta sunt, 1041, 80. Hæc consuetudo est prophetice, ut quæ futura sunt, vel quasi presentia, vel quasi facta dicantur, 463, 97.

PROPRIO quibus nihil est, illis omnino nihil deest, 187, 5.

PROSPERA plaudebat sibi, quod occasione sacerdoti Ambrosii redditum se quæ abstulerat, non putabat, 1120, 24. Efficacia tamen Satyri solvit omnia, *ibid.*

PROSPERITAS. Secundæ res meæte extollunt, 844, 9. Quod facile usu venit, insolens rerum secundarum animus, 849, 23. *Vid. HONESTAS, SECUNDÆ.*

PRODIGALITAS. Etiam honorum operum sumptibus immoderatum esse non decet, 96, 109.

PROTASIUS. *Vid. GERAVSIUS.*

PROXIMUS est, quem non solum conformis natura coniunxit, sed etiam misericordia copulaverit, 598, 28. Non sanguinis necessitudo, sed virtus cognitio proximos facit, 200, 54. Proximus esse non potes, nisi facias misericordiam, 401, 52. Hæc lex naturæ et Domini est, quæ nos ad communem adstringit humanitatem, ut alter alteri, tanquam unus corporis partes, invicem deferamus, 112, 19 et seq. Subvenire non habenti humanitas est, duritas autem plus extorquere quam dederis, 112, 20. Nemo habet, quod alii ius deferat, quam quod sibi optat, 1196, 79. Intelligamus eo nos Deo acceptiores fore, quo etiam pluram

donamus; quia hec gratiores Deo sumus, quo nobis plura dimissa sunt, 958, 9. Dimittamus paucæ, quibus plura donata sunt, *ibid.* Nemo debet ledere, qui sibi consulit, 954, 25. Qui non repellit a socio injuriam, si potest, tam est in vito, quam ille qui facit, 47, 178. Quenadmodum potes in te non refugere, quod impatiens alii doles accidisse? 1137, 7. Hoc maxime condemnat Deus, si decipiat aliquis proximum suum proximorum benignitate, et subdola iniuriant defeneratur opprimat, 758, 13. Qui lapsu alieno gaudent, diaboloi gaudet Victoria, 433, 78. Plus astringitur, qui labi infirmum coegerit, 948, 7.

PRUDENTIA in veri investigatione versatur, 51, 113. principiū virtutum primo loco constituitur, *ibid.* Primi postri definerunt prudentiam in veri consistere cognitione, 52, 118. Prudentia rationis humana est, 241, 114. Nihil ea prudentia sapientius, quæ divina et humana servavit, 1127, 48. Labor et diuina meditatio cum Dei gratia dat perfectam prudentiam, 982, 11. Non in foro, non in plateis, sed in ecclesiis possideatur, 235, 88. Cum omnibus bonis huiusmodi consortium, 88, 66. In se refluit ubertas prudentiae, et quæ pulchritus fluxerit, eo exercitus fit anime quod remaneat, 88, 75.

Nemo prudens, qui Deum despit, 51, 117. Prudentia est propicere, ne frequenter eum peniteat sui, 1043, 85. Prudentium maturitati tutos esse volatus per seculum, 242, 116.

In psalmo octavo omnes esse orationis virtutes, 586, 25. In quanto decimo perfectionem hominis accepimus, 1208, 37. Trigesimus sextus præceptis referuntur maribus, 1033, 45. Vigesimus secundus aptus contextibus sacramenti Eucharistie, 375, 13. Centesimus quartus decimus cur alleluia inscribatur? 1208, 37. Ostenditur quomodo Theodosium in psalme centesimo decimo quarto velut luquenti audiamus, 1203, 17 et seq. *Vid. Virgo.*

PUBLICUM. Non oportuit Iudei virum, qui posset male publico se ulcisci, 647, 18.

PUDICITIA non minor reverentia deferenda integritate verborum, quam corporis castitate, 1128, 52. *Vid. VERUNDIA.*

Pudor bonus, qui ipsos corporis oculos sic premere conuevit, ut sære non videamus etiam quod videamus, 409, 70. Bonus, quem commandat silentia, 500, 56. Docet solido verecundiam, et gymnasium pudoris secretum est, 296, 71. Bonus custos pudoris pietatis dolor, 199, 51. Pudor omnes individuus debet esse virginatus, 166, 14. Non revocat, sed commendat officium, 1128, 53. Non solitaria dos pudoris est, 275, 109.

Puras tribus in camino ignis aderat in specie angelii, qui moebat ut in numero Trinitatis, unius osset laudatio potestatis: benedicatur Deus, videbatur in Angelo Dei Filius, sancta et spiritualis in pueris gratia loquebatur, 450, 55.

PULCHRITUDO et formositas an locum virtutis habeat, 23, 83. Ars desit, nullum est crimen decoris; illecebra ficesat, inoffensa est species et formæ gratia, 730, 20. Pulchritudo andita nec visa plus desideratur, 167, 22.

PYTHAGORAS magnus apud philosophos habitus, aqualem, ut aiunt, vix reperit, 902, 1. Cum ex populo Judeorum, ut plerique arbitrantur, genus duxerit, ex ejus disciplina derivavit etiam magisterii præcepta, 902, 1. Socrate antiquior fuit, 10, 31. Prophetam secutus David, legem silentii dedit suis, 10, 31. Pythagoricum mandatum, quo discipulos suos communem atque usitatum populo prohibuerit ingredi viam, 902, 1. Unde id desumptum, *ibid.*

Pythagoras virgo cum a tyranno cogitur secretum proderre, morsu lingua abscedit, atque in tyrannum faciem expuit, 151, 17.

Q

QUADRAGESIMA. Debet esse aliquid, quod Quadragesimæ diebus addatur, 178, 18.

R

RACHEL pudoris seruavit officium, et pietatis non omisit affectum, 176, 10. In sancta Rachel magis figura mysterii fuit, quam ordo conjugii, 210, 90. Typum gerebat Ecclesia, 235, 91; 1063, 12.

RAGEL in hoc philosophis honestior, quod mallet innuptam sibi manere filiam, quam propter nuptias ejus extra eos periclitari 131, 96 et seq.

RABAH signa fidei atque vexilla Dominicæ passionis atlollens, coccum in fenestra ligavit, 574, 128.

RAMS silentium impositum, 177, 14. *Vid. ODATUO.*

RATIOS appetitum refrenare et sibi obedientem præmire debet, 60, 237.

REBECCA cur Jacob prætererit Esau, 1046, 100.

REDEMPTIO nostra per sanguinem, remissio per potestatem, vita per gratiam, 498, 8. Redemptio animæ fides, 777, 2.

REGIDVA. Non pedes tui retro, sed mores non revertantur, non dat voluntatis tuae recidiva infirmitas, non ullus intercursus criminum, 909, 21.

REGNUM Dei tuuc venit quando ejus estis gratiam consequuti, 375, 221.

RELIGIO unde nomen accepit? 159, 52. Praferenda est necessitudini, pietas popinquitati, 1053, 7. Filiorum salus religionis obsequio posthabenda, 215, 7. Christus docet nos illi, quæ ideatur ab hominibus, non commovendos, si qua pro religionis obsequio deferuntur, 1077, 27. Quas corporeo aspectu sunt turpia, ea sacrosanctæ religios contemplatione reverenda sunt, 1014, 6. Magnum pierius officium, sed religionis uberioris, 183, 6. Nihil magis religio, nihil sublimius fide, 826, 11. Totum decet, quidquid deferunt religioni, 426, 42. Premium fecit religio, quod perdi ha putabat esse supplicium, 833, 11. Nesciatur serere questiones, qui religionem timebat, 449, 29. In vite religio est, in olla pax, in rosa pudor sacratae virginitatis, 157, 46. Ex omnibus partibus mundi odor sacrae religionis inolevit, 183, 47. Leones docerunt religionem christianam, dum adorant martyrem. *Vid. MARTYRES.*

RELIQUIÆ sacrosanctæ martyrum, 873, 4. Judgeorum et christianorum plausus in elatione reliquiarum SS. Vitalis et Agricola, 279, 8. *Vid. AMBROSIUS, GERVASUS.*

REMEDIUS. *Vid. LEONTIUS.*

REQVIETUS. *Vid. LEONTIUS.*

Reqvieta nostra in celo, non in terra est, 979, 8. Bona requies præterire que mundi sunt, et illis que supra mundum sunt, coelestibus consortiis requiescere secretorum, 1206, 29.

RESURRECTIO non incredibilior, quam miracula Moysis, et alia que in Evangelio memorantur, 1153, 74. Cur minorem renasci posse, quod fuit; cum videamus natum esse, quod nou fuit, 1151, 64. Ex natura est resurgere nascitula omnia, contra naturam est interire, 1149, 57. Quoniam grave sit sacrilegium resurrectionem non credere? 1161, 102.

Resurrectio futura corporis nostri probatur ratione, universitatis exempli, testimonio rei gestæ, 1147, 52 et seq. Prohbitum est veteri Testamento, maxime ex propheta Ezechiele, 1151, 66 et seq. Si dicto Dei elementa consurgunt, cur dicto mortui non resurgent? 1156, 83. Resurrectionem corporum promulgit Christus, et ei credere debemus, 1157, 83 et seq. Christus plures suscitavit, ut nos exemplis uberioribus crederemus, 1156, 81. Est hæc series et causa iustitiae, ut quoniam corporis animique communis est actus, utrumque in judicium veniat, utrumque aut peccata dedatur, aut glorie reservetur, 1157, 88. Si prævaricator servatur ad peccatum, cur justus non perpetuat ad gloriam: si verius non moritur peccatorum, quemadmodum interibit eis iustorum? 1157, 87. Oportet carnem resurgere, que remunerationem suorum est adutura gestorum, 293, 59.

Gentiles resurrectionem corporum negare non possunt, qui ex saeculo Hydri dentibus nasci homines posse crediderunt, 1152, 70. Objecatio gentilium contra resurrectionem corporum solvit, 1149, 58. Facilius corpora resurgere, quam animas et corporibus in alia corpora demigrare, 1151, 63. *Vid. LAZABUS.*

Omnes qui sacrosancta Ecclesia copulati, divini nominis appellatione conuentur, prærogativa resurrectionis et delectationis æternæ consequentur, 1166, 116. Sicut primi mortis in Adam, ita etiam primiæ resurrectionis in Christo, 1158, 91. Omnes nascimur, omnes resurgentur; sed in utrque vel vivendi, vel reviviscenti gratia dispar, dispar conditio, 1158, 93. Quo meritorum ordine resuscitabitur? 1163, 116.

Non resurrectionis requirendus natus, sed fructus nobis expectendus est, 1163, 114. Flos resurrectionis immortalitas est, flos resurrectionis incorruptionis est, 1148, 54. Quem dolorem non solvit resurrectionis gratia, quem non excludat mororem? 1155, 3. Resurrectionis annus natus nullusimus est, 1149, 59.

Reg. Regi proprio fidem servare David docuit, nec usurpare imperium, sed vereri, 122, 60. Quam miserare hic regum conditiones, quam mutabiles imperii status, quam exigua vita hujus spatiæ, quanta in ipso imperio servitia; cum ad alium, non ad suum vivant arbitrium? 908, 18. Regum termini cum exordiis copulati, 834, 7. *Vid. DAVID.*

REVELATIONES. *Vid. SUSANNA.*

REGNUM, 944, 3.

REBETIA secunda fertilitatis suæ novit invidiam; fecunditate in se hostem excitavit, 858, 21. *Vid. JETHUNGUS, MAXIMUS.*

REBDANI fluens rapida, 1194, 79.

RIDENDI inmoderatio, 297, 76.

RITUS. *Vid. MAJORES.*

ROMANA Ecclesia totius orbis Romani caput, 811, 4. Inte in omnes venit raudie communionis iura, dimicant, *vid. SICUT* sanctæ memorie Athanasius et Petrus Aleandrinus Ecclesiæ episcopi, et orientalium plerique fecerunt; ut ad Ecclesias Romanae, Italicæ et totius occidentis congreget iudicium videtur, 816, 4. Episcopi catholici, hoc est, Romana Ecclesia, 1127, 47. *Vid. SATRAUS.*

Ros coeli nocturnas auovet sicritates, ros Domini nostri Jesu Christi nocturnis et secularibus tenbris eternæ vite stillavit humor, 250, 70. Ros in velle fides erat in Judea, postea e aruit in pectoribus Judeorum, et in corda gentium derivavit, 601, 7. *Vid. GODEWIUS.*

Rutes qui urentur et non exurebatur, figurabat quod Dominus illuminatus spinas nostri corporis advenit, non consumpturus seruumnos, sed mitigatus seruumos, 629, 163.

RUFINUS ex magistro officiorum factus est in consule praefectus praetorio, 101, 1. *Gaudet AMBROSIUS* quod horum auctor sit, *vid. ibid.*

RUMINANDUS comes gentilium nationum cultui inservies a primis pueris suæ annis, 1010, 5.

RUTH. *Vid. BOOZ.*

S

SABAOTH interpretes alicubi Dominum virtutum, alicubi regem, alicubi omnipotentem inter retati sunt, 524, 13.

SABATI magiæ requie, 1206, 29.

SABELLIUS impietas Patri susceptionem humanæ carnis tribuit, 486, 80. Eundem Patrem vult esse, quem Filium, 509, 104. Non ut Sabellius Patrem confundamus et Verbum, 445, 6. Unus Deus, non ut ipse sit Pater et Filius, sicut impius Sabellius assertit, 487, 86. Primus Iesus Verbis constitutus, 434, 57. *Vid. ARIOS.*

SABELLIANUS Patrem, Filiumque confundit, 704, 8; 756, 33. Sabellianorum blasphemia in ultimo Christi iudice quomodo refutetur? 492, 118. *Vid. MARCONITÆ.*

SABINIANUS diaconus, 757, 3.

SABINUS Ambrosius remisit libellus, rursusque alios ad Sabinum mittit, ut eos severo expendat examine, 900, 1 et seq. Obsecrat ut notam apponat ad verbum dubius perdis, et fallacis staterat, *vid. ibid.*, 5. Sabinus lecto hincero Ambrosiu[m] de paradiſo terrestri interrogat, 981, 1. Ambrosio scripsit de Apollinarista quodam, 984, 1 et seq. *Vid. AMBROSIUS.*

SABINUS episcopus Placentinus, 786, 1; 798, 10; 805, 78, 796, 57 et seq. Eius in Palladium condemnatio, 801, 58.

SACERDOS tamquam sine patre et sine matre esse debet, in quo non generis nobilitas, sed morum eligatur gratia, et virtutum prerogativa, 1034, 19. Habetus nos sacerdotes nostram nobilitatem et praefecturis et consulibus preferendum, 299, 82. Sacerdos sacerdotem costrare debet, et i se eum inducere vestimentis, hoc est, virtibus sacerdotialibus, 1056, 59. Qualis esse debet, qui Christus minister? 201, 65. Sacerdotialis virtus quæ esse debet? 1036, 59. Sobrium a turbis gravitatem, seriu[m] vitam, singulari pondus dignitas sibi vindicat sacerdotialis, 93, 2 et seq. Hæc melius possessio Christum decet, ut virtus sacerdotis possideat sui, et fructus capiat integritatis, continentiae, charitatis et tranquillitatis, 1103, 13. Sacerdos spectet, et quid cuique congruat, id oblii[us] deponat, 225. Sacerdotum bounulli bracca linea[re] tenebant, 25, 80. *Vid. AARON.*

Sacerdoti maxime convenient ornare Dei templum honesto congruo, 96, 111. Sacerdos aliiquid patrimonii sui sibi reservans, non videtur imperfectus, 41, 132. Sacerdotis est nulli nocere, professe velle omnibus: posse autem sibi Dei est, 122, 59. Ei convenient impensis misericordia conve[nient]es frequentare, et quibus, 96, 111. Liberalitas sacerdotum sobria esse debet, non pro jactantia, sed pro justitia, 88, 76. Sacerdotes plerique quo plus contulerunt, plus abundarunt, 88, 78. Meliora eis danna, quam laeta sunt saeculi, 1101, 5. *Vid. VIRGO.*

Si privilegium quarat sacerdos, ut onus curialis decinet, patria atque avita et onium facultatum possessione cedendum est, 836, 13. Sacerdotibus etiam private successionis emolumenta recentibus legitimi denegantur, et nemo conqueritur, 836, 13. Joseph tributum constitutus Aegyptiis possessionem sacerdotalem immunita reservavit; ut apud Aegyptios quidque inviolabilis haberetur religio sacerdotalis, 933, 11. Per Ecclesias, jubentur eci catholici sacerdotes, resistentes gladio feriri, curiales prescribi omnes, nisi mandatum imperatoris impigerentur, 867, 16. Tyrannis sacerdotis infamia est, 838, 15. Numquam sacerdotes tyranni fuerunt, sed tyrannos sepe passi sunt, *vid. ibid.*

Concessit Christus apostolis suis per poenitentiam peccata dimitti, quod ad apostolis ad sacerdotium officia transmissum est, 419, 12. Spiritus sanctus invocatur a sacerdote, a Deo traditur, in quo Dei munus, ministerium sacerdotis est, 619, 90. Munus Spiritus sancti est officium sacerdotis, jus autem Spiritus sancti in solvendis ligandisque criminibus est, 392, 8. Non mundavit Damasus, non mundavit Petrus, non mundavit Ambrosius, non mundavit Gregorius; nostra enim servitia, sed tua, Christe, sunt sacramenta, 603, 18. Cibus sacerdotis est in pectorum remissione, 1059, 11. *Vid. Ecclesia.* Sacerdos prius curari debet, ut ministrare possit, 203, 65. In munere neque severitatem esse durauit, nec nimiam remissionem, 98, 120. Sacerdotalis praesceptio eti tamquam virga Aaron ad tempus amara videatur, tamen aliquando cum astimatur aruisse, florescit, 956, 3. Sacerdotem beneficis vel judicis suis favere convenit, 98, 12.

Nos sacerdotes sumus interpretes fidei, 1011, 8. Si de causa pecuniaris comites suis imperator consulit, quanto magis in causa religionis sacerdotes consulendi sunt, 954, 27. Valentinianus sacerdotes de sacra ratione voluit judicare, 860, 2. Sacerdotes de laicis judicare debent, noui laici de sacerdotibus, 800, 57. *Vid. CONSTANTINUS, EPISCOPUS.*

In causa pecuniaris intervenire non est sacerdotis, 122, 59. Sacerdoti licet silere in negotio dumtaxat pecuniarium in causa autem Dei, ubi communio eius periculum est, etiam dissimilare peccatum est non leve, 99, 123. Neque imperiale est libertatem dicendi denegare; neque sacerdotale, quod sentias, non dicere, 946, 2. Sacerdos reus erit penitus, quia noui admisit errantem, 998, 3. Sacerdotalis auctoritas non tam detectabilis quam utilia persuasionalis, 956, 2. Sacerdotibus id praecepimus cura sit, ut ea via rescent, que in plurimos videntur serpere, 843, 5. Alieni erroris societatem suscipere non possunt sacerdotes, 227, 14. In omnibus sacerdos periclitatur, in omnibus angit; quod ali patiuntur, ipse sustinet, 1207, 36.

Christus querendus in pectore prudentis sacerdotis, 226, 50. Sacerdoti petitio doctrinae pietatis est, 1103, 1. Sacerdos tum magis iupretet, cum virtus praevaleat, 1103, 1. Exemplo Dathan et Abyron et Core discant dissidentes timore Domini commotionem, sacerdotes placare, 1034, 52 et seq. Unusquisque ungitur in sacerdotium, ungitur et in regnum: sed spiritualiter regnum est, et sacerdotium spiritualiter, 365, 3. Sacerdotes sunt velut genae Ecclesia: in quibus flos ejus gravior, et actas perfectior, 1176, 7. *Vid. LEVITA.*

SACRAMENTORUM auctor quis est, nisi Dominus Jesus? 368, 15. Diuiniora et priora sunt sacramenta christianorum, quam Iudeorum, 351, 11. Non potest esse gratia sacramentorum, nisi ubi fuerit venia peccatorum, 630, 168. Sacramentorum rationem edere nondum initiatis, prodidisse potius quam edidisse astimaremur, 323, 2. Eos qui adversus divina sacramenta contendunt, decipere sua consuevit astuta, 636, 11.

SACRIFICIUM complacitum et acceptum non est Deo, nisi quod fuerit in divitiis sinceritatis et veritatis probatum, 1059, 12. Tunc offeres, cum sacrificandi appetitis facultatem, quando hostia tua accepta sit Deo, 1000, 13. Sacrificia Deo probata esse non possunt, nisi confessio vocis aspirt, que sacerdotali oblatione ad obsecrandam Dei gratiam populos excitare consuevit, 1163, 113. Quid sibi velit quod Moyses post oblatum sacrificium, et immolatas Domino salutares hostias, dimidiam partem sanguinis in crateras miserit, dimidiam autem ad altare effuderit? 1031, 1 et seq.

Salomonis nobile iudicium per Spiritus sancti munus emicuit, 672, 36. Salomonis quam nobile iudicium! 213, 1 et seq. Mulieres apud eum litigantes fidei et tentationis figuræ fuerunt, 214, 3. Non immittere esse in iudicio Salomonis astimatus est Dei intellectus, 80, 44 et seq. Lectus Salomonis fuit nostri corporis figura, 179, 21. *Vid. PAULOPHILUS.*

SALPHA umbra oris significatur, 1086, 6. Salphæ filiae sunt, ut interpretatio docet, oris obumbratio, 287, 37.

SALTATIO lasciva deliciarum comes, et luxuriae ludibrium est, 1014, 5. Ibi intuta verecundia, illecebra suspecta est, ubi comes deliciarum est extrema saltatio, 180, 25. Saltationis lubricæ histrionicæ motus etiam in adolescentula ætate vitiæ sunt, 426, 42. Nemo saltat sobrius, nisi insaniat, 180, 25. Quam gloria sit sapientis saltatio, quam saltavit David! 1014, 8. *Vid. MICHAEL.*

SALUS alter tutu esse non poterit, nisi unusquisque Deum verum veracter colat, 824, 1. *Vid. ANIMANTIA.*

SAMARITANUS custos dicitur, 404, 37.

SALMONES pater non zelo uxoris, quæ esset spectabilis pulchritudinis, aliquid suspectum habuit, ut quidam existimat, 343, 12. Historia illius diversis Ecclesiæ myste-

riis aptata, 635, 5 et seq. Ejusdem generatio et vita totius series bi-tonico digesta stylo enarratur, 844, 8 et seq. Divino prædestinatus oraculo, magnus vir, nec in pluribus numerandus, in paucis præstantissimus, viribus corporis omnium lacile primus, 845, 10. Merito fortior ceteris habebatur, quia eum Spiritus Domini dirigebat, 633, 5. Utinam tam cantus ad servandam gratiam, quam fortis ad superandam bestiam! *Ibid.* Circumspectum eum fuisse a muliere naturæ potius quam culæ ascribendum, 852, 33. In morte seipsum vicit, et insuperabilem gessit animum, 851, 32. Nou est se expertus inferiorem, cuius sepultura præstantior, quam potentia fuit, 852, 33. *Vid. CONJUGIUM.*

SANCTIFICATIO non traditur, sed infunditur, 443, 2. Gratia spiritalis est, 683, 95.

SANCTORUM vita non hic in terris, sed in celo est, 1186, 46. Stellæ sancti sunt coelesti gratia resplendentes, 286, 23. Quo sanctior quisque, eo communitor, 158, 51. Est necessaria cautela sautorum, 601, 9. Teres vita sautorum est, et ita sibi courbens, ut superioribus posteriora respondant, 698, 162. Nesciunt suis parcere, qui nihil suum norunt, quoniam sanctis omnia Deus est, 1056, 8. Sancti ascendunt ad Dominum, flagitosi ad vitia descendunt: sancti in montibus, criminosi in vallibus, 911, 2. Est sanctorum somnus etiam operarius, 823, 4. Est somnus sanctorum seruans ab omnibus corporis voluptatibus, ab omni animi perturbatione, tranquillitatem menti inveniens, placiditatem animæ, 823, 4. Solus Christus inambulat animis, et graditur in mente sanctorum, 511, 74. Non incognitum nobis sanctos dimicare, dum feriantur, 820, 7.

Habes sanctos proximos, qui pro te supplicant, 200, 54. Obsecrandi sunt Angeli et martyres, qui iussu pro peccatis rogare nostris, 200, 55. *Vid. BEATITUDO.* Anna pro pinquitate Petri, affinitatem Andreae; ut pro te rogent, et recelant cupiditates tue, 200, 54. *Vid. ARROGANS.*

SAPIENTIA ex ore altissimi ita prodidisse se dicit, non ut extra Patrem sit, sed apud Patrem, 825, 120. Sapientia divina inconnubilis, impermixta, atque incorrupta, sanctorum animis sui infundit gratiam, et cognitionem rei clat, ut speculentur ejus gloriam, 1053, 4. Qui intellexerit infusionem divinæ sapientiæ, delectatur, nec alium cibum requirit, 1049, 2.

Sapientia in iividuum cum virtutibus habet societatem, 85, 63. Sine justitia esse non potest, 81, 48. Sapientia fundamentum est, justitia vero opus, 68, 261. Ubi sapientia, ibi virtus animi, ibi constantia et fortitudo, 931, 5. Friget sapientia sine gratia, 361, 1.

Est mensura sapientia, quæ si supra mensuram sit, nocet, 778, 6. Sapientia viam non calcaverunt filii glorificantium se et laetantium, quam interitio ignorai, mors nesci, 903, 4. Quanta sapientie pulchritudo? 85, 64. Quanto excelsior virtus est, tanto magis euvidendum, ut assequi eam possimus, 33, 124. Sapientia auro argento prestatiosior, quam mors nesci, 290, 50. Sola est libera, quæ divitibus pauperes praeficit, et quæ servos propriis frumentis dominis facit, 933, 14. Sapientia indecens animis cibis, quo veserantur in paradiso locati, quem vocavit manna sermo divinus, 778, 5. Sapientia sacrificium est, sicuti justitia, 785, 3. Sapientia mea crux Domini est, redemptio mea mors Domini est, 903, 36.

Sapienti nihil alienum, nisi quod virtuti incongruum: quoconque accesserit, inveniet sua omnia, 757, 11. Sapientia non metu frangitur, non potestate minuitur, non attollitur prosperis, non tristibus mergitur: idem semper est animo, manet perfectus in Christo, fondatus charitate, radicatus fide, 931, 5. Omnis sapientis liber, omnis autem insipientis servus, 931, 4 et seq. Philosophi hanc sententiam ex Scripturis sacris hauserunt, *ibid.*, 6 et seq. Virtutis non coactus, sed voluntarius executor est sapiens, 933, 20. Jam non sapiens, qui sit sine virtutis usu ac disciplina, *ibid.* Sapientis est neque cogi, neque prohiberi, 935, 20. Est sapienti et seruire liberalis, 936, 24. Recidenda insipienti potestas, non adjicienda libertas est; servitus enim ei competit, 939, 40.

Sapientis cor actuum et opus radicatum debet esse et immobile, 938, 33. Sapientis est omnia quæ bona sunt velle, 934, 19. Solus sapiens, qui dure Deo usus est ad cognoscenda veritatis cubilia, et Dei heres et successus est factus per gratiam, 937, 29. Num sapiens in naufragio positus, insipienti naufragio tabulam extorquere possit? 114, 27. *Vid. DIVES.*

SARA merito negabat quia riserat, et risus ejus plenus gravitatis fuerit, et pulosis, 297, 76. Castitas devotionem cumulavit in Sara, et de votivo castitatem, 673, 42.

SARMATIA. *Vid. BARBATIANS.*

SATANAS Latine contrarium dicitur, 918, 3.

SATISFACTIO cuius excludit, ejus avertitur animus, 761, 29. Grandi plaga alta et prolixa opus est medicina: grandis

scelus grandem habet necessitatem satisfactionem, 315, 57. Satyrus inter fratres duos, alterum virginem, alterum sacerdotem, aetate mediis, magnanimitate non impar, 1129, 31. Satyri cum fratribus indivisum patrimonium, 1130, 39. Quanta ejus observavit erga Dei cultum, 1123, 43 et seq. Incredibili admiratione in auditorio prefecturae sublimis emicuit, 1127, 49. Neque ut opulens, exulta: it in divitias; neque ut pauper, extiguum quo libabit, judicavit, 1129, 56. Non erat pauper opibus, sed spiritu, *ibid.* Provinciales quibus prehendit, eum parentem magis fuisse proprium, quam Judice in loquerantur, 1129, 58. Quantum justitia erga omnes excelluerit? *ibid.* et seq. Quante simplicitatis fuerit? 1128, 57. Quanti pudoris et castitatis? *ibid.*, 52 et seq. Quam prudenter conjugium declinaverit? 1129, 53. Cur? 1130, 39. Eius temperantia, 1129, 56. Innocentiam cum efficacia mira quadam virtute jungebat, 1120, 23.

Satyrus pio semper sollicitus affectu, latus Ambrosii suo latere sepiebat: charitate, ut frater: cura, ut pater: sollicitudine, ut senior: reverentia, ut junior, 1116, 8. Author negotiorum, censor servorum, arbiter iuratrum, non litis sed pietatis arbitrus, 1121, 40. Inter Ambrosium et sororem in iudex, *ibid.*, 41. Sine offensione ultra gubernavit fratris donum, et commendavit sacerdotium, 1119, 20.

Vid. AMBROSIUS.

Satyrus Ambrosius litteris revocabat, ne ipse Africam peteret, ac potius alium destinaret, 1120, 26. Satyrus ut celeritate auctoriparet veteri et sentineno navigio iterum se fluctibus creditit, *ibid.* Quanta ejus fortitudo in naufragio? 1123, 41. Et post naufragium, 1127, 50. Servatus ex undis Ecclesiam requisivit, ut gratias Deo ageret, 1126, 44. Sacramentum baptismi noluit suscipere, nisi ab eo qui cum eiuscōpsis catholicis, hoc est, cum Romana Ecclesia conveniret, 1127, 47. Intemerata sacri baptismatis dona servavit, mundus corpore, purior corde, 1128, 52. *Vid. EUCHARISTIA.*

Satyri votis apud sanctum martyrem Laurentium imprestatum esse nuac cognoscimus communatum, 1118, 17. Ne Mediolannum veniret, a viro nobili revocabatur Symmachus suo parente, quo ardore bello Italia diceretur, 1122, 32. Deus Satyri ex Scientiis et Africinis regionalibus exoptatum redditum contulit, 1118, 17. Satyrus moerorem magis Ambrosii, quam suam mortem sibi esse testabatur dolori, 1117, 13. Testamentum non condidi, pauperum tamen non est oblitus, 1130, 59.

Satyrus immaturo decessit obitu, 1133, 75. Tum mortuus est, cum Italia propterea hoste urgeri cognosceret, hoste in uno, atque crudeli, qui nec pudicitia parceret nec salutem, 1123, 31. Mortem ejus omnes fleverunt, 1113, 5; 1121, 28. Christus a crucifixibus mortis, et a nequitie spiritalis incursionibus Satyri animam liberavit, qui jam ea que supra nos sunt, cernit, 1121, 29. Ad sepulcrum Satyri die septimi redimus, 1133, 2. Eodem die rursus sermonem publicum habuit Ambrosius, *ibid.* et seq.

SCHISMA. Nou videtur ab his exhiberi Christo fidem, qui in schismate sunt, 1127, 17. *Vid. ECCLESIA.*

SCHISMATICA omnis aut ex natura, aut ex disciplina est, 586, 193. Hoc solum bene scio, quod nescio, quae sciēre non possum, 703, 21. Studia scientiae sine factis haud scio an involvent magis, 34, 123.

Scio non primus scivit solus non esse, cum solus esset, nec minus otiosus, quam cum otiosus, 107, 2.

SCIPIONE. Ego beneficio annumerio, si quis mea legens scripta, dicat mihi quo videatur moveri, et cur? 981, 2. In scriptorium arte quae requirantur? 781, 2. Scriptores Christiani de profanis possunt aliquid assumere, 497, 3 et seq. *Vid. LIBER.*

SCRIPTURA divina cur ~~obligatoria~~, dicatur? 688, 112. Graecorum Scripturarē sacrae codicūm potior est auctoritas, 723, 82. Scripturā codices aliquos latinos persili falsaverunt, 612, 46. Anathema illi, qui divinis scripturis addit aliquid, aut minuit, 793, 36. *Vid. ARIAN.*

Negant plerique nostros scriptores sacros secundum artem scripsisse, 783, 1. Sed tamen hi qui de arte scripserunt, de corum scriptis arte invenerunt, et considerunt commentaria artis et magisterii, *ibid.* et seq. Consuetudo divinae Scripturā est, ut causam quae suscepta est, astruat, incidentem differat, 258, 37. Intentionem et diligentiam circa Scripturas divinas ultimam posuit: Apostolus inter officia sanctorum, 3, 3. Frequenter Christi oracula, ex locorum in quibus diversatus est, qualitatibus estimantur, 690, 118.

Vetus Scriptura quasi puteus profunda atque obscurior, unde cum labore haurias, 1041, 78. Scriptura divina convivium sapientiae est: singuli libri singula sunt fercula, 43, 165. Qui de novo Testamento biberit, non solum fluviem est, sed etiam flumina de ventre ejus fluent aquas vivas, 1041, 78. Magna abundantia Scripturarum, quam

nemo possit humano intellectu comprehendere, 630, 170. Haec est pluvia eloquium Legis, quod irrorat animam secundum et tertilem honorum operum, ut habeat omnem gratiae, 903, 4. Foris littera, intus mysteria, 836, 15. Nunc decubulat in paradiſo D̄us, quando diuinis Scripturas lego, 991, 3. Paradiſus est Genesis liber, in quo virtutes pullulant patriarcharum; paradiſus Deuteronomia, in quo gerantur Legis praecepta; paradiſus Evangelium, in quo arbor vita bonis fructus facit, et aeternae spei mandata diffusa sit per universos populos, 992, 3. Premium Scripturæ fidis nostra est; nam quod legitur, pro intelligenti substitutum arbitrio, 893, 6.

Sacerdos quid tutius, et ad omnes actus expeditius, 109, 16. Occulta animi profluvia exitu, 993, 12.

SECUNDUS res cautionis admouent, 773, 13. *Vid. PRESPERITAS.*

SECONDIAM in concilio Aquileiensi dicta et responsa, 803, 63 et seq. Ibi coadunatus, 806, 2. *Vid. PALLADIUS.*

SEGREGATUS episcopus, 1107, 2.

SEM dictur Latine nomen, 1003, 4.

SEMIANIANI sive il, qui similem dicunt Mlinum, sed non unius substantiae cum Patre, refelluntur, 727, 106 et seq.

SEXTRUS est vere illa venerabilis, quae non canis, sed meritis albescit, 823, 5. Vita immaculata honeste stipendum est, 91, 101. Ut aequalium usus dulcior, in sumnum tutior est, 37, 221. Erubescat sanctus, quae se vendare non potest, 834, 7. *Vid. JUVENITUS.*

SEXVITES Capitoliū secreta penetrantes Romanæ religione non tulissent, nisi eos pavido anser strepitu prodissent, 834, 5.

SENSUS oculorum auriumque habet homo quanto phare, tanto majora pericula, 984, 17. *Vid. CRIMEN.*

SEPTENTRIONIS amentia, 762, 5. Quot homines, tot sententiae, 172, 39.

SEPTENTRIO inde nomen accepit, quod septem in eo fulgi stellarum irradiat; in quem maxime gubernatores qui docem feruntur intendere, 977, 3.

SEPTIMUS dies Legis mysterium signat, octavus resurrectionis, 893, 8. *Vid. NUMERUS.*

SERMO dividitur in colloquium, et in tractatum disceptationemque libri atque iustitiae, 28, 99. Quid in utripe agendum vel vita diu? *ibid.* et seq. Meati nostre aetatis et propinquus sermo est, 1036, 9. Si gravitas in sessu, in sermonis pondus, atque in verbis modus, 3, 15. Sermonis suavis accedit, ut coiciet sibi audientium affectum, 60, 233. Collatio sermonis, ut pecuniae, magno est usus, 1032, 2. Deo solvitur sermonis custodia, quae est sermonis strictilat, 782, 19. Si pro otioso verbo ratio poscit, quae magis pro sermone impietatis pena exsolvit? 4, 7. *Vid. LOGOI. VERBUM.*

SERPENTES Evangelici exunt veterem usum, ut indeant novos, 320, 131. Imago crucis aereus serpens est, 671, 30.

SERVITUS gemina altera corporis, animalium alterius domini et corporis hominum, animalium autem malitiae et passiones, 936, 24. Est servitus libera, quae est voluntaria; servitus ex animo, non ex necessitate, 1090, 3. Inhomologa servitus, quae necessitate cogitur; honorata autem, quae pietate defertur, 1091, 7. Servitus inter homines amatur, 1090, 6. Est gravius jugum servitutis, quam servitus, 1090, 3. *Vid. LIBERTAS.* Minus vite putatur servire libero; geminatur autem servitus, ubi servitus veracordis, 760, 23. Nulla major dignitas, quam servire Christo, 27, 3. Servum Christi non custodia corporalis, sed Domini providentia sentire consuevit, 866, 9. Servulos Christi in misericordia custodiunt, qui non videntur, quam qui videntur, *ibid.* 11. *Vid. CARISTOS.*

SERVI quomodo dominis suis debeant servire, 1048, 112. Servos dominum jure servitū subditos habebat pro moderatione correctionis, quasi animae consortes, 762, 31. Servi charactere domini inscribuntur, 1189, 38. *Vid. DOMINUS. SAPIENS.*

SEVERITAS nimis extorquet plerumque terrore mendacium, 1083, 10. Liquit eos inter Christi discipulos non esse habendos, qui dura pro militibus, superba pro humilitate sequenda opinantur, 390, 3. *Vid. MISERICORDIA.*

SEVERUS caecus Protasii et Gervasii reliquiis stuatus, 872, 2; 878, 17.

SEVERUS episcopus, 819.

SEXUS distinctio ubi non tenetur, merito illic non serratur castimonia, 1062, 7. Hoc est pulchritudinem vivenditatem, convenientiam cuiquo sexui et personae reddere, 24, 81.

SIGMORUM ortus alquia obitus non opus est ut explorem, 979, 9.

SILENTIUM. Quid praे ceteris debemus discere, quae tacere, ut possimus loqui, 3, 3. Sapientis est, qui non tacere, *ibid.* Non mediocre est virtus tacere, 230, 3. Quid sit silere a bonis? 7, 18. Quando maxime silentium exercit-

cedum? 6, 17. Non perpetuum nec otiosum esse debere silentium, 4, 9. Si silentii nra dissimulationisculpa et me ingravat, nec te liberat, malo importuniorem me quam iniuriosem aut turpiorum judices, 947, 3. *Vid. Convivum, David, Loqui.*

SIMPPLICIANUS fidei et acquirendae cognitionis divine gratia totum orbem peragravit, et quotidiana lectioni nocturnis ac diurnis vicibus omne vitæ bujus tempus deputavit; scrii ingenio intelligibilia complectens, philosophiae libros quam a vero sint devil, demonstrare solebat, 1052, 1. Ambrosius in Simpliciano et veteris affectum amicitiae, et quod plus est, paternæ gratiae amorem recognoscit, 931, 2. *Vid. Ambrosius.*

SIMPPLICITAS est quedam morum temperantia, mentisque sobrietas, 1128, 51. Simplex sibi dives videtur, si suppetat quod alimento satis est, 295, 63. Dives simplicitas quæ nihil discutit, nihil contractum, nihil suspectum, aut fraudulentum putat, sed puro se fundit affectu, 942, 4. Ad omnia abundat directa animi simplicitas, 98, 119. Cum nuditia corporis congruit puritas simplicitatis, 1031, 36. Omne quod arte elicitum, et fronde compositum est, caret merito simplicitatis, 122, 38. *Vid. FRAUD.*

SIMULATUM. Vid. FICTUM.

SINGULARITAS. Gravere potest, ad personam pertinet; unitas ad naturam, 539, 46.

SIRENE figure erant voluptatum, 497, 4.

SIRMENSIS Ecclesia a Valeente atque Ursacio, nutantibus sacerdotibus suis, incurvabatur, 677, 59.

SISINNUS rogat Ambrosii filio remisit, qui se inconsulto, uxore accepit, 1103, 1. Eos accusavit, qui compositis mendacis animum ejus adversum filios excitandum arbitrati sunt, 1105, 10.